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Wykaz skrótów

AAU – ostre zapalenie błony naczyniowej (ang. Acute anterior uveitis)

ACPA – przeciwciała przeciwko białkom cytrulinowanym (ang. Anti-citrullinated protein antibodies)

ALT – aminotransferaza alaninowa

ASDAS - Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index (wskaźnik aktywności ZZSK)

AST – aminotransferaza asparginianowa

axSpA – osiowa spondyloartropatia (ang. axial spondyloarthropathy)

BASDAI - Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index (wskaźnik aktywności ZZSK)

bLMPCh – biologiczne Leki Modyfikujące Przebieg Choroby

BMI – wskaźnik masy ciała (ang. body mass index)

C – grupa kontrolna

CDAI – kliniczny wskaźnik aktywności choroby (ang. Clinical Disease Activity Index)

CFR – rezerwa wieńcowa (ang. Coronary Flow Reserve)

COX – cyklooksygenaza

CRP – białko C-reaktywne

DAS – wskaźnik aktywności choroby (ang. Disease Activity Score)

DBP – rozkurczowe ciśnienie tętnicze

eNOS – endotelialna syntaza tlenku azotu (ang. endothelial Nitric Oxide Synthase)

EULAR – ang. European Alliance of Associations for Rheumatology

FA – kwasy tłuszczowe (ang. fatty acids)

FMD – wazodylatacja tętnicy ramiennej po niedokrwieniu (ang. Flow Mediated Dilation)

FMD [%] – wielkość rozszerzenia tętnicy ramiennej po niedokrwieniu wyrażona jako procent, o jaki

rozszerzyła się tętnica w czasie reakcji przekrwiennej

FMD/SR area to max – parametr FMD znormalizowany na szybkość ścinania

FMD/SS area to max – parametr FMD znormalizowany na naprężenie ścinające

FMIR – parametr charakteryzujący oscylacje mikrokrążenia w fazie reperfuzji (ang. Flow Motion

index ratio)

FMSF – Flow-Mediated Skin Fluorescence (metoda badania mikrokrążenia skóry)

GKS – glikokortykosteroidy

HDL - lipoproteina o wysokiej gęstości (ang. high-density lipoprotein)

HR index – wskaźnik odpowiedzi przekrwiennej (ang. Hyperemic Response Index)
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HS – wrażliwość na niedotlenienie (ang. Hypoxia Sensitivity, parametr mikrokrążenia)

IL-6i – inhibitory interleukiny-6

IL-17i – inhibitory interleukiny-17

iNOS – indukowalna syntaza tlenku azotu (ang. inducible Nitric Oxide Synthase)

IQR – rozstęp międzykwartylowy

ksLMPCh – klasyczne syntetyczne Leki Modyfikujące Przebieg Choroby

LDF – Laserowa przepływometria dopplerowska (ang. Laser Doppler Flowmetry)

LDL – lipoproteina o niskiej gęstości (ang. low-density lipoprotein)

LMPCh - Leki Modyfikujące Przebieg Choroby

ŁZS – Łuszczycowe zapalenie stawów

M – średnia

Mdn - Mediana

Mono/Lymph R – stosunek monocytów do limfocytów

MTX – metotreksat

Neu/Lymph R - stosunek neutrofilów do limfocytów

NLPZ – Niesteroidowe Leki Przeciwzapalne

NO – tlenek azotu (ang. nitric oxide)

non-HDL – cholesterol nie-HDL

nr-axSpA – nieradiograficzna osiowa spondyloartropatia (ang. non-radiographic axial

spondyloarthropathy)

OB – Odczyn Biernackiego

oxLDL – utlenione LDL (ang. oxidized LDL)

PAT – tonometria tętnic obwodowych (ang. Peripheral Artery Tonometry)

PGI2 - prostacyklina

PLT/Lymph R – stosunek płytek krwi do limfocytów

PSDR – wskaźnik widmowej gęstości mocy (ang. Power Spectral Density ratio)

RF – czynnik reumatoidalny

RHI – wskaźnik reaktywnego przekrwienia (ang. Reactive Hyperemia Index)

RZS – reumatoidalne zapalenie stawów

SBP – skurczowe ciśnienie tętnicze

SD – odchylenie standardowe

SDAI – prosty wskaźnik aktywności choroby (ang. Simple Disease Activity Index)
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SJC – liczba obrzękniętych stawów (ang. Swollen Joint Count)

SR – szybkość ścinania (ang. Shear Rate)

SR max – maksymalna szybkość ścinania

SS – naprężenie ścinające (ang. Shear Stress)

TC – całkowity cholesterol (ang. total cholesterol)

TG – trójglicerydy

Time to FMD Peak – czas od początku przekrwienia do maksymalnego przepływu w FMD

TJC – liczba bolesnych stawów (ang. tender joint count)

TNFi – inhibitor czynnika martwicy nowotworów (ang. tumor necrosis factor inhibitor)

TSH - tyreotropina

VAS – wizualna skala analogowa (ang. Visual Analogue Scale)

VCAM – cząsteczka adhezyjna (ang. Vascular Cell Adhesion Molecule)

VEGF - Czynnik wzrostu śródbłonka naczyniowego (ang. Vascular endothelial growth factor)

vWF – czynnik von Willebranda (ang. Von Willebrand factor)

WBP – ciałka Weibela-Paladego1 (ang. Weibel-Palade body)

ZZSK – Zesztywniające Zapalenie Stawów Kręgosłupa

1 George Palade był Rumunem, stąd odmiana nazwiska w formie Paladego, pomimo częściej spotykanej w

piśmiennictwie zangielszczonej wersji Palade’a (tak jak Mircea Eliade – Eliadego).
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1. Wstęp

1.1 Ogólny zarys problematyki pracy

Reumatoidalne zapalenie stawów (RZS) oraz osiowa spondyloartropatia (axSpA) to dwie

najczęstsze przewlekłe artropatie zapalne u człowieka odpowiedzialne za ból, niesprawność,

zmniejszoną jakość życia oraz wysokie koszty pośrednie. Schorzenia te w istotny sposób zwiększają

ryzyko chorób sercowo-naczyniowych, które stanowią główną przyczynę zgonów wśród tej grupy

pacjentów (1).

Zarówno u chorych na RZS, jak i na axSpA, miażdżyca pojawia się wcześniej i postępuje

szybciej, a występowanie wczesnych oznak subklinicznej postaci tej choroby zostały dobrze

udokumentowane w piśmiennictwie (2)(3). W przypadku chorych na RZS znaczenie występowania

tego schorzenia w kwestii niesionego ze sobą ryzyka sercowo-naczyniowego porównano do cukrzycy

(4), natomiast samą obecność RZS uznano za niezależny czynnik ryzyka sercowo-naczyniowego,

które, obliczane przy pomocy standardowych narzędzi do jego oceny, takich jak SCORE (Systematic

Cor nary Risk Evaluation), FRS (Framingham Risk Score) czy RRS (Reynolds Risk Score) w

przypadku tej grupy pacjentów pozostawało niedoszacowane (5). Odpowiedź na ów brak kalibracji

algorytmów do oceny ryzyka sercowo-naczyniowego na występowanie RZS stanowiły rekomendacje

EULAR (European Alliance of Associations for Rheumatology) z 2016 roku, sugerujące, by ryzyko

oszacowane np. przy pomocy karty SCORE pomnożyć przez 1.5 u chorych na RZS (choć to konkretne

zalecenie sformułowano jeszcze w 2009 r.) (6). Zalecenia te, kierowane do lekarzy sprawujących

opiekę and chorymi na RZS, axSpA oraz ŁZS (łuszczycowe zapalenie stawów) kładły nacisk także na

optymalizację kontroli choroby zapalnej celem zmniejszenia ryzyka sercowo-naczyniowego,

przeprowadzanie badań przesiewowych w kierunku chorób sercowo-naczyniowych, ostrożność w

stosowaniu niesteroidowych leków przeciwzapalnych (NLPZ) i glikokortykosteroidów (GKS) oraz na

rolę badań obrazowych w wykrywaniu subklinicznej miażdżycy. Dla środowiska reumatologów

wytyczne te, zaktualizowane w stosunku do rekomendacji z 2009 roku, stanowiły istotny krok na

drodze do oficjalnego ugruntowania powiązań między artropatiami zapalnymi a chorobami sercowo-

naczyniowymi oraz wprowadzenia “czujności kardiologicznej” do praktyki lekarza reumatologa.

W rozwoju miażdżycy kluczową role odgrywa dysfunkcja śródbłonka przejawiająca się utratą

jego fizjologicznych właściwości przeciwzakrzepowych, przeciwzapalnych i antyoksydacyjnych (7).

Nie tylko jest obecna na każdym etapie miażdżycy, ale też poprzedza jej wystąpienie i stanowi


[…]


risk of cardiovascular events explained by the accelerated atherosclerosis and endothelial dysfunction

found in this subset of patients. However, there are conflicting data on the prevalence and risk factors

for endothelial dysfunction in RA and axSpA. It is still unknown why there are young patients with

short-duration rheumatoid arthritis who have microvascular endothelial dysfunction and older patients

with long-term disease who do not. Classical cardiovascular risk factors (i.e. older age, smoking,

hypertension, dyslipidaemia, diabetes) do not completely explain the presence of endothelial

dysfunction in patients with RA and axSpA, but there is research that did not exclude patients with

those factors. As a consequence, certain studies could identify endothelial dysfunction caused by

traditional cardiovascular risk factors and not only RA or axSpA itself. The results of the studies

suggest that neither the duration nor activity of the disease is sufficient, however, in specific cases it

might be necessary to induce endothelial dysfunction. In particular, it remains unexplained to what

extent endothelial dysfunction is due to a specific inflammatory burden linked to chronic

inflammatory arthropathies or to comorbidities known to represent cardiovascular risk. These

uncertainties are related to the design of previous studies detecting endothelial dysfunction in patients

with inflammatory rheumatic diseases, which often involved heterogeneous groups, long-term

pathophysiological progression, and the use of drugs that can affect the endothelium, such as

glucocorticoids and non-steroid anti-inflammatory drugs.
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Research objectives

The aim of this study, was to verify whether young patients with RA and axSpA strictly

controlled for not having classical cardiovascular risk factors with relatively short duration of disease,

effective treatment and mostly moderate disease activity, would show endothelial dysfunction and to

answer the question what are the factors contributing to their potential occurrence, with a focus on

clinical, laboratory and therapeutic data.

Methods

This was a case-control study conducted in 129 young (18-50 years old) patients with

inflammatory arthropathies (64 with RA, 65 with axSpA) without classical cardiovascular risk factors

(hypertension, diabetes, hyperlipidemia, smoking, obesity, family history of cardiovascular diseases)

treated according to the international recommendations and 60 age and sex-matched healthy controls

adjusted for treatment confounders (nonsteroidal anti-inflammatory drugs and glucocorticoids).

Patients with RA and axSpA were treated according to international recommendations and routinely

monitored in the outpatient clinic. We obtained a complete set of clinical data and laboratory tests.

Macrovascular endothelial function was evaluated in brachial artery by Flow Mediated Dilation

(FMD), while microvascular endothelial function was assessed with Peripheral Arterial Tonometry

(PAT, Endo-PAT®, expressed as Reactive Hyperemia Index [RHI]) and Flow-Mediated Skin

Fluorescence (FMSF). Multiple parameters were used to comprehensively quantify functional

endothelial responses in FMD, PAT, and FMSF.

Results

The mean (SD) age of the patients was 35 (9) years, the mean duration of the disease was

6.97 (6.37) years and average disease activity was moderate or low: DAS28-ESR 3.53 (1.5), DAS28-

CRP 3.3 (3.2), BASDAI 3.5 (2.1), ASDAS 1.98 (0.96). FMD [%], RHI, or HR index were neither

altered in patients with RA and axSpA compared to the healthy control group. Other parameters

characterizing FMD, PAT or FMSF (e.g., Time to FMD Peak, Shear Stress, Shear Rate, Hypoxia

Sensitivity, Power Spectral Density Ratio) were also not changed. However, in 54 patients with

inflammatory arthropathies (RA and axSpA) who had endothelial dysfunction of conduit arteries

(FMD < 7%), higher total cholesterol (TC) levels were detected, 4.86 (0.79) mmol/l, and higher low-

density lipoprotein (LDL) concentration, 2.85 (0.79) mmol/L. On the contrary, the subgroup with

higher C-reactive protein (CRP >2 mg/L) had higher FMD [%] than the subgroup with a cut-off value

of CRP lower than 2 mg/L (FMD 9.52 ((4.25)) vs 7.64 ((4.63)), p=0.03). In contrast to FMD, neither

PAT (RHI) nor FMSF (HR index) discriminated patients with higher and lower cholesterol or CRP.

Interestingly, the HR index was lower in a subset of patients with axSpA with lower disease activity
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(BASDAI 1.74((0.4)) and ASDAS 1.1 ((0.25)), p=0.001 respectively). However, no differences were

detected in the comparison of subgroups of axSpA (AS and nr-axSpA).

Conclusions

This study found that young patients with RA and axSpA without classical cardiovascular risk

factors with moderate disease activity have largely preserved macro- and microvascular endothelial

function compared to healthy controls. Disease activity, duration of the disease, mode of therapy,

presence of RA-specific antibodies or subtype of axSpA (AS or nr-axSpA) where not related to

endothelial function.

However, in a subset of patients with higher TC and LDL, but still within the range that would

not require pharmacological intervention, endothelial dysfunction was detected in the conduit artery,

suggesting a permissive role of subclinical lipid disturbances in the development of endothelial

dysfunction. Furthermore, in the subset of patients with elevated CRP and ESR, higher parameters of

FMD [%] and shear rate were detected, suggesting an early endothelial compensatory response to

systemic inflammation in young patients with RA and axSpA. However, neither effect was related to

disease activity. In a subset of patients with axSpA, microvascular endothelial dysfunction was also

detected in FMFS and again could not be related to the increased disease activity expressed as

BASDAI or ASDAS.

Taken together, these results show that combined endothelial assessment methods that include

shear rate correction provide detailed information on heterogeneous susceptibility to the development

of endothelial dysfunction in young patients with inflammatory rheumatic diseases, indicating the

need for an individualized endothelial-guided risk assessment. Importantly, the presence of

macrovascular endothelial dysfunction in the context of increased TC and LDL in young otherwise

healthy patients with RA and axSpA calls for a reevaluation of the lipid profile norms in patients with

inflammatory arthropathies that show an increased cardiovascular risk, similar to what was done for

diabetic patients.
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