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Recenzja

rozprawy doktorskiej lek. med. Jarosława Nowakowskiego „Dysfunkcja śródbłonka makro- i

mikrokrążenia u młodych pacjentów z reumatoidalnym zapaleniem stawów oraz osiową

spondyloartropatią bez klasycznych czynników ryzyka sercowo-naczyniowego. Fenotyp

pacjenta i czynniki wpływające na rozwój dysfunkcji śródbłonka”. Praca ma typowy dla

rozprawy doktorskiej układ, jest obszerna - liczy 97 stron, w tym streszczenie, wykaz

zastosowanych skrótów, wstęp, założenia i cel pracy, materiał i metody, wyniki, omówienie

wyników i dyskusja, wnioski, 31 tabele, 8 rycin i 155 pozycji piśmiennictwa.

Mimo postępów w leczeniu reumatoidalnego zapalenia stawów (RZS) oraz osiowych

spondyloartropatii (axSpA) dokonanych w ciągu ostatnich trzydziestu lat, nadal powikłania

sercowo naczyniowe są główną przyczyną zgonów u tych chorych. Pacjenci z RZS mają o

prawie 50% większe ryzyko rozwoju choroby sercowo-naczyniowej i 50% większą

śmiertelność z przyczyn sercowo-naczyniowych w porównaniu z populacją ogólną. W

przypadku chorych na spondyloartropatie zapalne to ryzyko jest prawdopodobnie wyższe o

1.2-1.5 razy. Nadal zdecydowanie zbyt słabo zwraca się uwagę na leczenie modyfikowalnych

czynników ryzyka sercowo-naczyniowego. Wiemy jednak że klasyczne czynniki ryzyka

sercowo-naczyniowego nie wyjaśniają całkowicie obecności dysfunkcji śródbłonka u chorych

na RZS i axSpA. Najnowsze prace sugerują że nawet młody wiek, niska aktywność choroby

oraz krótki czas trwania choroby nie chronią całkowicie przed wystąpieniem dysfunkcji

śródbłonka. Dzięki prowadzonym w przeszłości licznym badaniom w 2016 roku zostały

opracowane rekomendacje EULAR (European Alliance of Associations for Rheumatology)

dotyczące ryzyka sercowo-naczyniowego u chorych na RZS i inne zapalne artropatie.

Przedwczesna i subkliniczna miażdżyca może być potwierdzona dzięki ocenie funkcji

śródbłonka. Obecnie dostępnych jest coraz więcej metod, których celem jest obiektywna

ocena tego zagadnienia. Nadal jednak istnieją wątpliwości dotyczące dysfunkcji śródbłonka

mikrokrążenia u chorych na zapalne artropatie ze względu na heterogenność badanych grup

pacjentów oraz brak jednoznacznej korelacji dysfunkcji śródbłonka z aktywnością chorób,

wartościami OB i CRP, czy czasem trwania choroby.

W pierwszej części wstępu Doktorant opisał dokładnie funkcję i znaczenie śródbłonka

ze szczególnym uwzględnieniem jego dysfunkcji. Ponadto przedstawił problem zwiększonego

ryzyka sercowo-naczyniowego w artropatiach zapalnych, oraz zagadnienia paradoksu
lipidowego.

Cel pracy został sformułowany jasno i wyczerpująco. Doktorantowi zależało na

nieinwazyjnej kompleksowej ocenie funkcji śródbłonka mikro- i makrokrążenia u młodych

pacjentów z RZS i axSpA nieobciążonych klasycznymi czynnikami ryzyka sercowo-

naczyniowego oraz określeniu fenotypu klinicznego i laboratoryjnego pacjentów z artropatią

zapalną, u których należałoby rozważyć wczesne interwencje celem profilaktyki szybszego

rozwoju miażdżycy i jej powikłań. Praca doktorska powstała dzięki finansowaniu z grantu

Preludium-18 przyznanego przez Narodowe Centrum Nauki (numer projektu:
2019∕35∕N∕NZ5∕04431).

W rozdziale „Materiał i metody” autor opisał dokładnie procedury badawcze, dzięki

czemu możliwe jest odtworzenie przeprowadzonych badań. Badanie przeprowadzono wśród

129 młodych pacjentów z artropatiami zapalnymi (64 z RZS, 65 z axSpA) bez klasycznych

czynników ryzyka sercowo-naczyniowego oraz 60 osób zdrowych, dobranych pod względem

wieku i płci. Co istotne bardzo szczegółowo uwzględniono stosowane leczenie mające wpływ

na śródbłonek, min. NLPZ i GKS. Analizie poddano uzyskane dane kliniczne i laboratoryjne.

Doktorant oceniał czynność śródbłonka makrokrążenia za pomocą pomiaru zmian w średnicy

tętnicy ramiennej - Flow-Mediated Dilation (FMD), podczas gdy funkcję śródbłonka

mikronaczyniowego oceniał za pomocą tonometrii tętnic obwodowych (PAT) (PAT, Endo-

PAT®, wyrażony jako Reactive Hyperemia Index [RHI]) oraz laserowego pomiaru funkcji

śródbłonka mikrokrążenia skóry przy pomocy metody Flow-Mediated Skin Fluorescence

(FMSF). Należy podkreślić, że zastosowanie metody FMSF nie było wcześniej

wykorzystywane do oceny funkcji śródbłonka u chorych na RZS i axSpA.

Wyniki przedstawiono w sposób bardzo szczegółowy w 31 tabelach i 8 rycinach.

Wskaźnik reaktywnego przekrwienia (ang. Reactive Hyperemia Index) (RHI) ani wskaźnik

HR nie różniły się istotnie u pacjentów z RZS i axSpA w porównaniu z grupą kontrolną.

Pozostałe parametry: wazodylatacja tętnicy ramiennej po niedokrwieniu (FMD), tonometria

tętnic obwodowych (PAT), czy metody oceniające mikrokrążenie skóry (FMSF) również nie

wykazywały istotnych różnic. Niższe RHI (oceniający dysfunkcję śródbłonka obwodowego

mikrokrążenia), a także niższe FMD wiązały się z wyższym ryzykiem sercowo-

naczyniowym.

U 54 pacjentów z artropatiami zapalnymi, u których stwierdzono dysfunkcję

śródbłonka głównych tętnic wyrażoną FMD < 7%, wykryto wyższe stężenia cholesterolu

całkowitego i wyższe stężenie lipoprotein o małej gęstości. Z kolei podgrupa z wyższymi

stężeniami białka C-reaktywnego (CRP >2 mg/1) miała istotnie wyższy FMD [%] niż

podgrupa z wartością odcięcia CRP niższą niż 2 mg/ł. Inne oceniane parametry nie

różnicowały pacjentów z wyższym i niższym stężeniem cholesterolu lub CRP. HR index był

niższy w podgrupie pacjentów z axSpA o mniejszej aktywności choroby. Nie wykryto jednak

różnic w parametrach śródbłonka pomiędzy podgrupami axSpA, czyli ZZSK i nr-axSpA.

Na podkreślenie zasługuje fakt doboru optymalnie jednorodnych grup chorych pod względem

ryzyka sercowo naczyniowego. We wcześniejszych pracach często oceniano heterogenne

grupy pacjentów. Stwierdzane były istotne różnice w wieku, czasie trwania choroby oraz

nieuwzględniano wpływu stosowanych leków m.in. GKS i NLPZ. W przedstawionej do

oceny pracy funkcja śródbłonka była oceniana w sposób kompleksowy.

Dyskusja została przez Doktoranta przeprowadzona wyczerpująco z uwzględnieniem

pełnej interpretacji wyników badań własnych w odniesieniu do nowoczesnych danych z

piśmiennictwa. Rozdział ten jest napisany poprawnie, dowodząc że Doktorant jest

zorientowany w omawianym temacie, doskonale zna współczesne piśmiennictwo, a także

posiada wysoce krytyczny stosunek do uzyskanych wyników. Pracę kończy prezentacja

sześciu wniosków, mających charakter podsumowujący. Logicznie sformułowane wnioski

dotyczą ogółu przeprowadzonych badań. Najistotniejsze z nich to:

1. Młodzi pacjenci z RZS i axSpA bez klasycznych czynników ryzyka sercowo-

naczyniowego z umiarkowaną aktywnością choroby zachowali nienaruszoną funkcję

śródbłonka makro- i mikronaczyniowego w porównaniu ze zdrowymi osobami z grupy

kontrolnej.

2. W podgrupie pacjentów z wyższymi stężeniami TC i LDL, choć nadal pozostającymi

w zakresie wartości niewymagających interwencji farmakologicznej, wykryto dysfunkcję

śródbłonka głównych tętnic. Wskazuje to na potrzebę weryfikacji norm profilu lipidowego u

pacjentów z artropatiami zapalnymi wykazujących zwiększone ryzyko sercowo-naczyniowe,

podobnie jak uczyniono to w przypadku cukrzycy.

3. W podgrupie pacjentów z podwyższonym CRP i OB wykryto wyższe parametry FMD

[%], wyższe wartości naprężenia ścinającego oraz szybkości ścinania. Sugeruje to wczesną

kompensacyjną odpowiedź śródblonka na ogólnoustrojowe zapalenie u młodych pacjentów z

RZS i axSpA, jednak żaden z tych efektów nie był związany z aktywnością choroby.

4. Połączone metody oceny funkcji śródbłonka obejmujące normalizację na szybkość

ścinania i naprężenia ścinające dostarczają bardziej szczegółowych informacji na temat

heterogennej podatności na rozwój dysfunkcji śródbłonka u młodych pacjentów z zapalnymi
chorobami reumatycznymi.

Przedstawiona praca prezentuje kompleksowe spojrzenie na problem dysfunkcji

śródbłonka u chorych na RZS i zapalne spondyloartropatie u młodych pacjentów.

Wyniki uzyskanych badań wymagają kontynuacji na większych grupach chorych, ale

dowodzą konieczności oceny funkcji śródbłonka także u młodych chorych na zapalne

artropatie, co pozwoli na wdrożenie postępowania profilaktycznego.

Przed opublikowaniem wyników badań należy poprawić drobne i nieliczne pomyłki

oraz sprecyzować niektóre sformułowania:

- tabela 5 nie jest intuicyjna w ocenie - lepiej byłoby wprowadzić dodatkowe kolumny

przedstawiające osobno chorych na RZS i axSpA

- w tabelach 7-17 powinna być podana liczba ocenianych chorych

- tabela 8 - czy był wpływ MTX na funkcję śródbłonka - w tekście „wpływu nie było” w

tabeli IS różnice w RHI

Pytania do Doktoranta:

U ilu chorych odstawiono GKS i NLPZ przed wykonanymi pomiarami i czy wpłynęło to na

zmianę aktywności choroby?

U których młodych chorych na artropatie zapalne celowe jest stosowanie statyn?

Czy zaleciłby Pan stosowanie kanakinumabu u chorych po zawale z SRP >2mg% - wyniki

badania CANTOS?

Czy są bezpieczne dawki GKS biorąc pod uwagę ryzyko sercowo naczyniowe?

Powyższe uwagi nie wpływają na końcową ocenę pracy. Przedstawioną mi do oceny

pracę oceniam pod względem merytorycznym wysoko. Praca jest oryginalnym i

nowoczesnym opracowaniem naukowym, spełniającym wszystkie wymogi stawiane

rozprawom doktorskim. Na podkreślenie zasługuje także dobra szata graficzna rozprawy.

Doktorant osiągnął zaplanowany cel badawczy posługując się prawidłową metodyką badań w

stosunku do założeń pracy. Należy podkreślić wartość praktyczną przedstawionej pracy.

Doktorant wskazuje na potrzebę weryfikacji norm profilu lipidowego u pacjentów z

artropatiami zapalnymi wykazujących zwiększone ryzyko sercowo-naczyniowe, podobnie jak

uczyniono to w przypadku cukrzycy.

Przedstawiona rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta,

wykazuje umiejętności samodzielnego prowadzenia przez niego pracy naukowej, oraz

stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca

2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Reasumując, przedkładam Wysokiej Radzie Dyscyplin Nauki medyczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego wniosek o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Z poważaniem

Prof. dr hab. n med. Jerzy Świerkot
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